*Di sier Lauro Querini capitano a Soave fo leto lettere.* Come l'era andati alcuni nostri a Verona per tuor le loro intrate, et par veronesi non lassano trar le intrade, *ut in litteris*.

Noto. Ozi essendo Pregadi suso si ave lettere *di Treviso, di sier Hieronimo da cha' da Pexaro podestà et capitano, di ozi.* Come era zonto li domino Petro d'Urea orator yspano, era apresso l'Imperador, si parte dal reverendo Curzense, qual è zonto a Trento. Dito orator vien

in questa terra, poi va a Roma; et poi disnato si partirà per qui.

Et fo chiamati alcuni zentilhomeni, che non metevano balota in Pregadi, che erano in Pregadi, et sier Nicolò Michiel el dottor, et mandatoli contra vestiti di scarlato fino ... Vi andò *etiam* contra el conte di Chariati orator yspano, sta qui; et vene per la via di Mestre e alozò ...

*Di sier Zuan Badoer dottor et cavalier, va orator in Spagna, date a Rechanati, a di ...* Come, volendo smontar in Ancona era gran morbo, e smontò lì e troverà calchature per Roma. Il signor Alberto era andato de ...

[420]

*Exemplum.*

*1512, die 25 junii, in Rogatis.*

Ostendit saepius, praeteritis temporibus, post urbem hanc nostram conditam, Omnipotens et Misericors Deus Noster benignitatem et clementiam suam erga nos in protegenda civitate et statu nostro ab imminentibus periculis; sed sicuti nullum fuit majus discrimen aut formidolosius quam postrema haec omnium fere Christianorum in nos conspiratio, et hostilis atque armata progressio, ita nullibi et nullo unquam tempore ante hoc maior fuit aut expressior Divinae protectionis et liberationis

demonstratio, quam qua nuper visa est, in qua Deus ipse Noster potentiam suam ac pietatem, nullis nostris praecedentibus meritis, mirabiliter est operatus. Habendae igitur Ei sunt a nobis et agenda gratiae et tanti muneris memoria aliqua congrua, et solempni celebritate quotannis est recensenda. Fuit ille dies initium liberationis nostrae a comitatu malignantium et a faucibus inimicorum nostrorum, quo civitas Paduae, non humana ope aut consilio, sed divino auxilio fuit recuperata; fuitque ille dies in quo Sanctae Marinae virginis de mense julii festivitas colitur, in cujus etiam templo appensae conspiciuntur claves et sigilla civitatis Paduae sub sepulcro serenissimi domini Michaelis Steni, in monumentum primae ipsius aquisitionis; quamobrem:

Vadit pars, quod auctoritate huius Consilii statutum firmiter sit atque decretum, ut dicto die solempnia Beatae Marinae virginis cum omni honore et reverentia celebrentur, sitque sub gravissimis poenis vetitum in tota urbe aperire apothecas aut laborare, sive aliquid feriale agere. Serenissimus vero Princeps noster comitatus Dominio et nobilibus, ut fit in similibus, praecedentibus vexillis et insignibus proficiscatur mane ad visitationem templi praefatae Beatae virginis, ibique, audita decantatione horarum, ut in die dominico Apostolorum servari solet in ecclesia Sancti Geminiani, postmodum Serenitas Sua ad Beati Marci templum revertatur, ubi intersit celebrationi solempnis missae, et onorificae ac ordinatae supplicationis faciendae a scolis verberatorum et universo clero juxta consuetum. Quae supplicatio, per ordinem

procedat subsequenter ad visitationem templi Sanctae Marinae. Et haec omnia fiant cum omni honore et devotione, ut divinum hoc tam praeclarum donum debita veneratione recoletur, atque ad posteros grata memoria transmittatur. [421] Et hoc idem mandetur Paduae quotannis cum omni diligentia die praedicto solemniter ab illis rectoribus deservari.

[1512 06 26]

*A dì 26 zugno.* Vene in Colegio sier Nicolò Michiel dottor et cavalier procurator, et introduce sier Mafio suo fiol, venuto prexon di feraresi, zoè dil Ducha; el qual è mal andato per la cativa compagnia l'è auto. *Etiam* era sier Stephano Michiel, fo castelan a Ruigo, sier Francesco Bon, fo camerlengo a Ruigo, qu. sier Scipion, et non era sier Alvise Lombardo, fo castelan a Lendenara, qu. sier Piero, tutti erano rectori di lochi sopra il Polesene stati in tutta questa guerra presoni, i quali tochò la man al Principe e non poteno referir la mala compagnia fatoli. Ma Io da loro la intisi, e il grande odio l'ha a questa Signoria il Ducha, el qual, do hore avanti el si partisse per andar a Roma dal Papa, li fece cavar di prexon, zoè di castello, *licet* sier Mafio Michiel andava per la terra, li altri erano serati. Et fo a dì ... di l'istante, et loro veneno per Po.

Vene poi domino Petro d'Urea orator yspano stato a l'Imperador insieme con domino Zuan Batista Spinello orator dil vicerè et yspano residente qui, accompagnati

d'alcuni zentilhomeni nostri. Questo don Piero referì come l'è stato bon amico di questa Signoria apresso l'Imperador mediante il suo Re, qual è amico nostro et desidera ogni bon acordo e pace con dito Imperador, et come l'è venuto col Curzense, qual è a Trento, et lui va contra el vicerè per parlarli et farlo venir avanti; et altre particolarità disse. Il Principe li usò bone parole, e partì poi per Ravenna over Pexaro per andar dal dito vicerè ch'è in camino.

*Di campo apresso Pavia, fo letere, di 23, hore una di note, dil provedador Capello.* Come hanno i nimici francesi sono andati in Aste, et se intende quelli passar monti, e za è aviato l'antiguarda. Scrive li danari non zonti è stà causa di perder ogni occasione, et che non si aliegria di ste vitorie si francesi vanno salvi via. Conclude, sguizari stanno lì a perder tempo aspetando li danari, li quali non sono zonti. *Item*, li inimici, sono in Brexa, intende sono per levarse e andar a Mantova per farsi presoni dil marchese più tosto che de li nostri. *Item*, scrivendo, è nove, di Zenoa, quella città esser resa a la Liga, e li francesi erano reduti in la forteza etc., e manda la lettera.